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Urządzenie do orientacji rdzeni ferrytowych w osiach X i Y
przy szyciu ramek pamięci ferrytowej

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do orien¬
tacji rdzeni ferrytowych w osiach X i Y przy szy¬
ciu ramek pamięci ferrytowych używanych zwła¬
szcza w elektronicznych maszynach cyfrowych.

W znanych urządzeniach do szycia ramek pamię¬
ci ferrytowych rdzenie są orientowane według wy¬
maganego porządku w specjalnie wykonanych dd
tego celu matrycach, w których różnymi metodami
są wykonane gniazda na rdzenie.

W jednym ze znanych rozwiązań gniazda w ma¬
trycy wykonuje się przy pomocy stempla, który
wgmiata się w dostatecznie plastyczny materiał.

W innych rozwiązaniach wykonuje się jednocześ¬
nie wszystkie gniazda w matrycy metodą trawienia
jednostronnego lub dwustronnego względnie meto¬
dą galwanoplastyki. W tak wykonane gniazda wpro¬
wadza się rdzenie przez nagarnianie miotełką bądź
wykorzystuje się urządzenia mechaniczne, w których
zastosowano wibracje lub wytwarza się pod gniaz¬
dami podciśnienie. Rdzenie wypełniają wówczas5
gniazda, a wolne gniazda uzupełnia się rdzeniami
ręcznie.

Urządzenia te mają szereg wad, do których zali¬
czyć można: niemożliwość uzyskania maksymalnego
zagęszczenia gniazda w matrycy, co wiąże się z ko¬
niecznością utrzymania pewnych odległości między
krawędziami gniazd przy wymienionych metodach)
ich wykonywania, otrzymywanie mało dokładnych
i niepowtarzalnych wymiarów gniazd ze względu
na to, że np. przy wgniataniu stempla w jedno
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gniazdo deformuje się gniazda sąsiednie wskutek
plastycznego odkształcania się i przemieszczania ma¬
teriału oraz występowanie po procesie napełniania
matrycy rdzeniami wolnych gniazd, które należy na¬
stępnie ręcznie uzupełnić.

Znany jest również sposób orientacji rdzeni fer¬
rytowych według żądanego porządku poprzez zaj
ssanie rdzeni do gniazd matrycy dolnej przez otwo¬
ry w matrycy górnej, którą następnie się usuwaj
a rdzenie przytrzymuje się od góry przeźroczystą
płytką. Sposób ten przy wykonywaniu ramek paJ
mięci ferrytowej dla produkcji na większą skalę
wymaga jednak stosowania pompy podciśnieniowej
o dużym wydatku.

Innym znanym rozwiązaniem tego problemu jest
orientowanie rdzeni na płycie montażowej przy po¬
mocy pola magnetycznego wytwarzanego przez od¬
powiednie wzajemne położenie biegunów magnen
sów. Rdzenie ustawiają się wówczas w kierunku
wyznaczonym przez linie sił pola magnetycznego po
najkrótszej drodze połączenia między dwoma róż-
noimiennymi biegunami magnetycznymi. Wadą ta¬
kiego rozwiązania jest trudność w ustawieniu
współosiowym rdzeni, co przy wielkiej ich ilości
wymagałoby bardzo dokładnego rozmieszczenia bie¬
gunów magnetycznych.

Celem wynalazku jest wykonanie takiego urządze¬
nia do orientacji rdzeni ferrytowych, które nie po¬
siadałoby wad znanych urządzeń, pozwalało na łat¬
we i całkowite napełnienie matrycy rdzeniami ma-
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ksymalnie zagęszczonymi w matrycy, przy możli¬
wości mechanizacji tej operacji.

Istota wynalazku polega na zastosowaniu w urzą¬
dzeniu specjalnej matrycy, w której wykonane są
kanałki płytkie dla osi X i głębokie dla osi Y, przy
czym kanałki te przecinają się wzajemnie. Dna ka¬
nałków płytkich i głębokich leżą w dwóch równo¬
ległych płaszczyznach, a osie kanałków o jednako¬
wych głębokościach są do siebie równoległe.

Urządzenie posiada 2 pojemniki rdzeni: jeden dla
osi X, którego kanałki stanowią przedłużenie ka¬
nałków płytkiej matrycy, i drugi dla osi Y, którego
kanałki są przedłużeniem kanałków głębokich ma¬
trycy. Kanałki t*bu pojemników posiadają w gór¬
nej części ukośne ścięcia ułatwiające wypełnianie1
kanałków rdzeniami. W kanałkach dla osi Y znaj¬
dują się przesuwne grzebienie, posiadające wyżło¬
bienia na rdzenie dla osi Y.Grzebienie te przesuwa¬
ne są wzdłuż kanałków głębokich z pojemnika dla
osi Y do matrycy i kolejno podnoszone do poziomu
kanałków płytkich rozdzielając jednocześnie rdzenie
dla osi X. Wystające zęby tych grzebieni w skraj¬
nym górnym położeniu znajdują się na skrzyżowa¬
niu osi kanałków płytkich i głębokich, spełniając
rolę przegród dzielących jednocześnie kanałki płytn
kie i głębokie na szereg gniazd ułożonych wzdłuż
osi X i Y.Rdzenie znajdujące się w gniazdach ma¬
trycy są od góry zabezpieczone przeźroczystą płytką.

Urządzenie, według wynalazku, dzięki konstrukcji
swojej matrycy, którą łatwo wykonać obróbką me¬
chaniczną znanymi technologiami pozwala na uzy¬
skanie największego zagęszczenia rdzeni ze względu
na to, że odległość między krawędziami sąsiednich
Jcanałków może być nawet równa średnicy zew¬
nętrznej rdzenia. Dzięki temu po wypełnieniu ma¬
trycy rdzeniami i wykonaniu operacji szycia zna¬
nymi metodami ramka ma już wymagane i naj¬
mniejsze możliwe rozmiary, a więc nie ma potrzeby
korygowania odległości między rdzeniami. Gniazdd
ukształtowane w matrycy mają jednakowe rozmia¬
ry, a po skończonej operacji orientowania rdzeni
wszystkie gniazda są wypełnione rdzeniami.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przykła¬
dzie wykonania przedstawionym na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia schemat urządzenia w wi¬
doku z góry przed wprowadzeniem grzebieni z po¬
jemnika dla osi Y do matrycy, fig. 2 — przekrój
poprzeczny przez kanałki pojemnika dla osi Y we¬
dług linii A-A zaznaczonej na fig. 1, fig. 3 — sche¬
mat urządzenia w widoku z góry po wprowadzeniu
grzebieni z rdzeniami w matrycę, fig. 4 — przekrój
urządzenia wzdłuż osi Y matrycy po wprowadze¬
niu grzebieni w matrycę według linii B-B zaznaczo¬
nej na fig. 3, fig. 5 — przekrój urządzenia wzdłuż
osi Y matrycy po podniesieniu grzebienia do pozio¬
mu kanałków płytkich według linii B-B zaznaczo¬
nej na fig. 3, fig. 6 — przekrój urządzenia wzdłuż
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osi X matrycy z wypełnionym rdzeniami kanałkiem
płytkim i grzebieniami w momencie kolejnego pod¬
noszenia według linii C-C zaznaczonej na cfig. 3,
a fig. 7 przedstawia przekrój poprzeczny pojemnika

5 dla osi X według linii D-D zaznaczonej na fig. 6.i
Urządzenie do orientacji rdzeni ferrytowych skła¬

da się z matrycy 1 z wykonanymi w miej kanałka-
mi płytkimi 2 i głębokimi 3 oraz z pojemnika dla
osi X 4 i pojemnika dla osi Y 5. Rdzenie dla osi

10 X 6 staczają się kanałkami płytkimi 2 przy prze¬
chyleniu płyty urządzenia z pojemnika dla osi X 4
do matrycy 1, natomiast rdzenie dla osi Y 7 dzię¬
ki ukośnym ścięciom w górnej części kanałków głę-

15 bokich pojemnika wypełniają wyżłobienia w grze¬
bieniach 8. Grzebienie te są następnie przesuwane
wzdłuż kanałków głębokich 3 z pojemnika dla osi
Y 5 do matrycy 1 i kolejno podnoszone do poziomu
kanałków płyUtich 2 tak, że np. pierwszy z grzebie-

20 ni 8 oddziela dwa pierwsze rdzenie dla osi X 6 od
siebie. W krańcowym górnym położeniu grzebieni 8
wszystkie rdzenie dla osi X 6 i dla osi Y 7 znaj¬
dują się na jednym poziomie, a zęby 9 grzebieni 8
przedzielają kanałki płytkie 2 i głębokie 3 na gniaz-

25 da matrycy 1, w których rdzenie są zorientowane
według wymaganego porządku. W celu zabezpiecze¬
nia rdzeni znajdujących się w matrycy 1 od góry
stosuje się przeźroczystą płytkę 10.

Zastrzeżenia pate n t owe

1. Urządzenie do orientacji rdzeni ferrytowych w
osiach X i Y przy szyciu ramek pamięci ferrytowej,

35 znamienne tym, że w matrycy 1 znajdują się ka¬
nałki płytkie 2 i głębokie 3, przecinające się wza¬
jemnie, przy czym osie kanałków o jednakowych
głębokościach są do siebie równoległe, a dna tych
kanałków leżą w dwóch równoległych płaszczyz-

4t> nach.
2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,

że posiada pojemnik dla osi X 4 na rdzenie dla osi
X 6, w którym kanałki wykonane są jako przedłu¬
żenie kanałków płytkich 2 matrycy 1 oraz pojemnik

45 dla osi Y 5, którego kanałki są przedłużeniami ka¬
nałków głębokich 3 matrycy I, a w kanałkach tych
umieszczone są przesuwne grzebienie 8, w wyżło¬
bieniach których znajdują się rdzenie dla osi Y 7.

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
50 że grzebienie 8 są przesuwane wzdłuż kanałków głę¬

bokich 3 z pojemnika dla osi Y 5 do matrycy 1
i podnoszone kolejno do poziomu kanałków płyt¬
kich 2 oddzielając od siebie rdzenie dla osi X 4,
przy czym zęby 9 grzebieni 8 w skrajnym górnym

55 położeniu tych grzebieni znajdują się na skrzyżo¬
waniu osi kanałków płytkich 2 i głębokich 3, dzie¬
ląc te kanałki na gniazda matrycy 1 wzdłuż ośi
XiY.
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